SYSTEMA  
MATERIAE MEDICAE

AD

PRAXIN APPLICATAE.

PARS I

DE

MATERIA MEDICA IN GENERE.

SECTIO I.

DE

MEDICAMENTIS IN GENERE.

§. I.

Vocabulum medicamentum sumitur in sensu vel Definitio latiori vel strictiori. In priori significatu accep- medicamen<sup>tum</sup> definiri potest per instrumentum quo vi- res corporis humani diriguntur ad sanitatem, in posteriori vero per corpus, quod corpus humanum morbosum mutare valet in sanum.

A

§. II.

## §. II.

Scholion.

Medici vocabulo medicamentum in vario utuntur significatu, isque admodum vagus est & indeterminatus, atque idem in causa est, ut aliqui quaedam corpora ad medicamenta retulerint, quae alii eorundem numero excluserunt. Vagus igitur hujus vocabuli significatus in fixum est mutandus & determinandus.

## §. III.

De summis medicamentorum generibus.

Vires corporis humani, si diriguntur ad sanitatem, diriguntur ad sanitatem vel praesentem conservandam vel amissam restituendam. Nunc medicamentum in sensu latiori sumptum est instrumentum, quo corporis humani vires diriguntur ad sanitatem §. I. Qua de re sub hac hypothesi, quae scilicet vocabulum medicamentum sumitur in sensu latiori, duo dantur summa medicamentorum genera, quorum unum ista sub se comprehendit medicamenta, quibus vires corporis humani dirigi possunt ad sanitatem praesentem conservandam, alterum vero illa sub se complectitur, quibus vires corporis humani dirigi possunt ad sanitatem amissam restituendam.

## §. IV.

In quoniam  
quaerenda  
sit mutationum  
vsuma  
medicamen-  
torum se-  
quentium e-  
xistentiae ra-  
tio sufficiens.

Experientia docet, certas medicamentorum usum sequi in corpore humano viuo mutationes. Verum enim vero cum harum mutationum existentia debeat habere rationem sufficientem (per princ. philosoph.) nihilque aliud adsit, in quo ea contineri possit, quam corpus humanum viuum & medicamentum ipsi applicatum, necessario sequitur, ut ratio sufficiens existentiae harum mutationum lateat vel in ipso corpore humano viuo vel in medicamento ipso seorsim vel conjunctim.

## §. V.

Quaenam  
mutationes  
sunt medica-  
mentorum &  
corporis hu-  
mani ipsius  
actiones.

Mutatio, cuius existentiae ratio sufficiens haeret in ente ipso, in quo contingit, dicitur ejusdem *actio*. Mutationes igitur usum medicamentorum in corpore humano viuo sequentes sunt actiones vel medicamentorum vel corporis humani actiones.

mani viui seorsim vel conjunctim §. IV. Illae, scilicet medicamentorum actiones sunt proprias & verae medicamentorum actiones & hunc titulum <sup>xix. ξοντη</sup> merentur, hae vero nimirum corporis humani actiones sunt actiones partium vel fluidarum vel solidarum corporis humani vivi.

## §. VI.

Id, quod continet rationem sufficientem existentiae actionis, dicitur vis seu virtus, & hinc pater, quid sit vis seu virtus medicamenti.

## §. VII.

*Mutationes vsum medicamentorum in corpore humano vivo sequentes sunt vel actiones medicamentorum vel corporis humani seorsim vel conjunctim §. V.* Debent igitur tam corpus humanum vivum quam medicamenta continere rationem sufficientem existentiae harum actionum. Nunc id, quod continet rationem sufficientem existentiae actionis, dicitur vis seu virtus §. VI. Hinc mutationes, quae sequuntur in corpore humano vivo vsum medicamentorum, proficiuntur vel a vi corporis humani viui vel a vi medicamentis insita seorsim vel conjunctim.

## §. VIII.

Experientia docet, quod medicamenta corpori humano mortuo applicata non eosdem, quos in viuo edunt, producunt effectus. Nunc mors corporis humani est status, quo vis ejus agere cessat (per definit.), & mutationes vsum medicamentorum in corpore humano viuo sequentes dependent vel a vi corporis humani viui vel a vi medicamentis insita seorsim vel conjunctim §. VII. Quam ob rem ut poris humani vivo sequuntur, potissimum a vi corporis humani viui proficiuntur necesse est.

## §. IX.

Vis corporis humani viui est ejusdem natura (per Mutationes princ. philos.) Mutationes igitur vsum medicamentorum in §. IV proficiuntur

potissimum a corpore humano viuo sequentes proficiscuntur potissimum natura corporis humani viui §. VIII.

## §. X.

Mutationes  
§. IV. naturae  
corporis hu-  
mani vivi sunt  
actiones.

Mutationes vsum medicamentorum in corpore humano sequentes dependent potissimum a natura corporis humani viui §. IX. Sed mutationes vsum medicamentorum in corpore humano viuo sequentes sunt actiones vel medicamentorum vel corporis humani viui seorsim vel conjunctim §. V. Ergo mutationes vsum medicamentorum in corpore humano viuo sequentes sunt actiones potissimum naturae corporis humani viui.

## §. XI.

Mutationes  
§. IV. va-  
riant pro di-  
versitate na-  
turee cor-  
poris huma-  
ni viui.

Cum mutationes vsum medicamentorum in corpore humano vivo sequentes dependeant potissimum a natura corporis humani viui §. IX, sequitur, ut istae quoque varient pro diversitate naturarum corporum humanorum vivorum.

## §. XII.

Mutationes  
§. IV. sunt  
motu.

Omnis actio est mutatio (per princ. philosoph.) Nunc medicamenta in sensu strictiori accepta sunt corpora §. I. & corpus humanum est corpus. Porro nulla accidere potest in corpore mutatio nisi motu nec ulla fieri potest corporis in corpus actio nisi motu (per princ. philosoph.) Mutationes igitur vsum medicamentorum in corpore humano viuo sequentes sunt motu, adeoque actiones tam medicamentorum ipsae quam corporis humani ipsius vsum medicamentorum sequentes non nisi motu peraguntur.

## §. XIII.

Quaenam  
circa virtu-  
tem veniunt  
confideran-  
da.

Circa virtutem medicamenti respiciendum est 1) ad effectum, quem producit & 2) ad modum, quo illum producit seu modum ejus operandi.

## §. XIV.

## §. XIV.

Effectus medicamenti vel est resolubilis in alios vel non. Prior dicitur *compositus*, posterior *simplex*.

Definitio effectus medicamenti simplicis & compositi.

## §. XV.

Vis seu virtus medicamenti producit effectum vel compositum vel simplicem. Prior dicitur *composita*, posterior *simplex*.

Definitio virtutis simplicis & compositae medicamenti.

## §. XVI.

Vis seu virtus medicamenti existentiae suae rationem sufficientem habet vel in alia vi, vel non. Priorem nomino fundatam, posteriorem fundamentalem. Est ergo vis seu virtus medicamenti vel fundata, vel fundamentalis.

Definitio virtutis medicamenti fundatae & fundamentalis.

## §. XVII.

Exemplum illustrabit definitiones datas §. XVI. Terrea Scholion, vi gaudent humidum absorbendi & fibras a nimio iis insidente humido relaxatas & debilitas roborandi, sed haec terreorum vis roborans habet rationem suae existentiae sufficientem in alia vi, scilicet in ista, qua humidum absorbetur, adeoque est vis seu virtus medicamenti fundata §. XVI, vis vero seu virtus humidum absorbens est vis terreorum fundamentalis §. XVI.

## §. XVIII.

Inter virtutem & effectum medicamenti vel alia vis intercedit, vel non. Priorem nomino *mediatam*, posteriorem *immediatam*. Vis ergo seu virtus medicamenti est vel mediatam vel immediata.

Definitio virtutis medicamenti mediate & immediatae.

## §. XIX.

Terrea medicamenta virtute humores acres temperandi sunt praedita, sed haec virtus non est virtus terreorum immediata, sed mediata tantum, nam inter hanc virtutem & ejus effectum, qui in mitigatione humorum acrimoniae

A 3

COR-

6. Pars I. de Materia Medica in genere.

consistit, alia vis, nimirum absorbens acres particulas, incercedit.

§. XX.

Definitio virtutis medicamenti est vel pars virtutis ut totum consideratae, vel non. Priorem nomino virtutem medicamenti *partiale*m, posteriorem *totalem*. Est ergo virtus medicamenti vel virtus partialis, vel totalis.

§. XXI.

Definitio efficaciae medicamentorum sub eadem, qua alterum, mole quantitatis majorem exserere virtutem, tunc illud *majorem* hoc *efficaciam* possidere dicitur. Est igitur medicamenti efficacia ejus gradus virtutis, sub certa ejus mole quantitatis latentis, quatenus determinatur per eandem alterius medicamenti sed ejusdem virtutis molem quantitatis.

§. XXII.

Definitio efficaciae medicamentorum in alio sensu acceptae. Ponas porro, vnum idemque medicamentum sub certa mole quantitatis recens edere effectum determinati gradus sed vetustate corruptum sub eadem quantitatis mole minorem producere effectum, tunc hoc vnum idemque medicamentum, quod non refertur ad aliud, in priori casu dicitur *efficacius* quam in posteriori. Si igitur efficacia medicamenti in hoc sumitur significatu, definiri potest per ejusdem gradum virtutis, quatenus ad ejusdem certam quantitatem molis, in qua haeret, refertur. Est itaque vnum idemque medicamentum, quod sub determinata mole quantitatis certae magnitudinis effectum edit, in alio casu, in quo sub eadem quantitatis mole minorem producit effectum, minus efficax & e contrario *efficacius*, si sub eadem quantitatis mole majorem exserit effectum.

§. XXXIII.

Scholion. Significatus termini efficacia medicamenti admodum vagus est atque indeterminatus, uti ex §. XXI. & XXII. satis superque elucescit. Saepius quoque hic terminus efficacia medi-

medicamenti praeter adductos, qui ipsi attribuuntur, significatus §. XXI. XXII, in alio quoque adhibetur significatus & per eum intelligitur illa ipsa relatio, qua quantitas virtutis medicamenti dicto modo §. XXI. XXII. determinatur.

## §. XXIV.

Medicus ad sanitatem praesentem tam conservandam quam amissam restituendam opus habet medicamentis, adeo que eorum vires & efficacias probe perspectas & cognitas habere debet. Si enim harum cognitione est destitutus, necessaria quoque illa in casibus obuiis debita cum prudentia & cum subsequente salutari effectu usurpandi cognitione caret & fieri aliter nequit, quam ut, si ea adhibeat, eorum usu plus damni quam emoluimenti inferat. Sufficiens igitur virium medicamentorum cognitio medico non solum utilis est, sed maxime etiam necessaria.

Medicus nosse debet virtutes medicamentorum.

## §. XXV.

Istas medicamenti particulas, quae a suo toto non nisi magnitudine vel figura differunt, nominantur *similares*, illas vero, quae præter magnitudinem & figuram aliis quoque qualitatibus a toto suo distinguuntur, *constituentes* seu *constitutivæ*.

Definitio partium similarium & constitutivarum medicamenti.

## §. XXVI.

E. g. partes cinnabaris in pulverem redactae a toto suo non nisi magnitudine & figura sunt diversae adeoque sunt partes ejus similares §. XXV, sulphur vero & mercurius viuus, e quibus cinnabaris constat, sunt partes ejus constitutivæ §. cit.

Scholion.

## §. XXVII.

*Alia* quoque partium medicamenti *similarium* & *constitutivarum* definitio dari & sequenti evolvi potest modo. Partes medicamenti vel similes sunt toti, vel non. Piores sunt partes medicamenti similares, posteriores partes medicamenti *constituentes* seu *constitutivæ*.

Definitio alia de partibus medicamenti similaribus & constitutivis.

## §. XXVIII.

Partes medicamenti *constitutivæ* sunt vel partes *aliarum* partium, vel non. Piores nomino *remotas*, posteriores

Definitio partium medicamenti

constitutiva- res proximas. Partes igitur medicamenti constitutivae sunt  
rum proxi- vel remotae vel proximae.

marum & re-

motarum.

Scholion.

### §. XXIX.

Datas §. praec. definitiones sequens illustrabit exemplum. Pars resinosa & guimmosa radicis jalappae sunt partes radicis jalappae constitutivae proximae, quia non sunt partes aliarum partium, oleum vero & acidum, quae destillatione ex resina jalappae producuntur, sunt resinae quidem partes constitutivae proximae, radicis vero remotae, quia sunt partes partis hujus radicis, scilicet resinae.

### §. XXX.

Scholion.

Haec distinctio inter partes medicamentorum constitutivas proximas & remotas probe est attendenda in detegendis partibus medicamentorum constitutivis ope chemiae, si periculum errandi evitari debet. Plerique hanc distinctionem negligunt, & partes constitutivas medicamentorum remotas pro proximis & proximas pro remotis venditant, ex quo magni oriuntur errores.

### §. XXXI.

In quonam  
medicamen-  
ti virtus se-  
deat.

Si virtutis medicamenti insita sedem inquirimus, facile perspicimus, necessario aliqua in medicamento adesse debere, in quibus ejus virtus haereat. Jam in medicamento nihil aliud adest, in quo ejus virtus sedere possit, quam partes, ex quibus medicamentum constat; omne enim medicamentum in sensu strictiori acceptum est corpus §. I. & omne corpus constat ex partibus. (per princ. philosoph.) Ergo vis medicamenti insita in partibus, ex quibus constat, sedere debet.

### §. XXXII.

Quid sit vis  
medicamenti  
insita.

Partes singulæ, ex quibus medicamentum constat, sua gaudent vi. Nunc virtus medicamenti insita sedet in partibus, ex quibus constat §. XXXI. Ergo vis medicamenti insita est vis, quae exsurgit ex coniunctione illarum virium singularum, quibus partes, ex quibus medicamentum constat, singulæ sunt praeditæ.

### §. XXXIII.

## §. XXXIII.

Vis medicamenti insita sedet in partibus; ex quibus constat medicamentum §. XXXI. Nunc partes medicamenti constitutivae sunt partes, ex quibus medicamentum constat. Quam ob rem vis medicamenti insita in partibus ejus constitutivis sedere debet.

Vis medicamenti insita sedet in partibus medicamenti constitutivis.

## §. XXXIV.

Vis medicamenti insita est vis, quae exsurgit ex coniunctione illarum virium singularum, quibus singulae partes, ex quibus medicamentum constat, sunt praeditae §. XXXII. Sed partes medicamenti constitutivae sunt partes, ex quibus medicamentum constat. Ergo vis medicamenti insita est vis, quae exsurgit ex coniunctione illarum virium singularum, quibus singulae partes medicamenti constitutivae gaudent.

Vis medicamenti insita est vis, quae oritur ex coniunctione virium singularum, quibus partes constitutivae sunt praeditae.

## §. XXXV.

Cum virtus medicamenti insita sedeat in partibus ejus constitutivis & ab iis dependeat §. XXXIII, sequitur, ut virtus medicamenti insita variet pro varia partium constitutivarum qualitate numero & proportione, & ut ille, qui virtutem medicamenti insitam cognoscere & determinare cupit, nosse debeat 1) partes medicamenti constitutivas 2) earum numerum & 3) proportionem.

Quid ex antecedentibus sequatur.

## §. XXXVI.

Non vero solum sufficit ad virtutem medicamenti cognoscendam & determinandam cognitio partium medicamenti constitutivarum, earum numeri & proportionis §. XXXV, sed praeterea etiam, cum quaelibet pars medicamenti constitutiva sua gaudeat vi §. XXXII, indagari debet, quaenam sint singularum partium constitutivarum virtutes, quaenam earum ad se invicem sit relatio & proportio, & quaenam vis ex harum virium singularum coniunctione exsurgat & praedominetur §. XXXIV.

Quomodo cognoscenda & determinanda sit virtus medicamenti.

B

## §. XXXVII.

## §. XXXVII.

**Definitio principii virtutis medicamenti.** Principium virtutis medicamenti est in medicamento id, in quo sedet virtus seu quod continet rationem sufficientem existentiae virtutis medicamenti.

## XXXVIII.

**Partes constitutivae medicamenti sunt principia virtutis.**

In partibus medicamenti constitutivis sedet vis medicamenti, seu, quod mihi perinde est, partes medicamenti constitutivae continent rationem sufficientem existentiae virtutis medicamenti §. XXXIII. Nunc id in medicamento, quod continet rationem sufficientem existentiae virtutis in eo, est ejusdem principium virtutis §. XXXVII. Qua de re partes medicamenti constitutivae sunt ejusdem principia virtutis.

## §. XXXIX.

**Cognitio principii virtutis medicamenti quo modo acquiratur.**

Omnium omnino rerum cognitio, si ea acquiri potest, acquiritur vel a priori vel a posteriori (per princ. philosoph.) hinc etiam ad cognitionem principii virtutis medicamenti vel a priori vel a posteriori pervenimus.

## §. XL.

**Definitio characteris medicamenti.**

Character medicamenti distinctivus est id, quo medicamentum cognoscitur & ab aliis distinguitur.

## §. XLI.

**De modo cognoscendi characterem medicamenti distinctivum.**

Character medicamenti distinctivus vel cadit in sensus vel non. In priori casu cognitio ejus acquiri potest per attentionem ad ea, quae in sensus cadunt §. XXXIX.

## §. XLII.

**Definitio medicamenti nominalis est ejusdem characteris distinctivus.**

Ope definitionis medicamenti nominalis medicamentum cognoscitur & ab aliis discernitur (per princ. logica.) Nunc id, quo medicamentum cognoscitur & ab aliis distinguitur, est ejusdem characteris distinctivus §. XL. Ergo definitio medicamenti nominalis est ejusdem characteris distinctivus.

## §. XLIII.

**Cognitio characteris medicamenti medico est necessaria.**

Medieo maximopere eo est studendum, ut characteres medicamentorum distinctivos sibi reddat cognitos & perspectos.

## §. XLIV.

## §. XLIV.

Cum medicus medicamenta aegris commendare & Medico co-  
praescribere debeat, necessario eorum nomina nosse de- gnitio nomi-  
bet, sed in sola nominum medicamentorum cognitione, num & sy-  
utpote quae sola eum parum vel nihil juvat, eum acqui- nonymorum  
scere non oportet. Praeterea varios significatus nomi- medicamen-  
num medicamentorum confusionis, quae alias ex hac tu necessaria.  
ignorantia oriri posset, evitandae causa & synonyma me-  
dicamentorum, ut alios his videntes intelligere possit, praecipue vulgaria & vstitutiona, scire debet. Saepe enim ea-  
dem medicamenta variis nominibus idem significantibus &  
varia ac diversa medicamenta iisdem sed diversi significatus  
nominibus insigniuntur. Ut igitur medicus alios, qui vel  
synonymis vel iisdem sed diversa medicamenta significanti-  
bus nominibus videntur, intelligere possit, tam synonyma  
medicamentorum quam varios ejusdem, quo varia insigni-  
untur medicamenta, nominis significatus nosse debet.

## §. XLV.

Si ad originem medicamentorum respicimus, nota- De iis, quae  
mus 1) eorum originem esse vel cognitam vel incogni- circa origi-  
tam 2) ea formam suam debere vel arti vel naturae adeo- nem medi-  
que esse vel artificialia vel naturalia & 3) ea deponi ex camentorum  
tribus naturae regnis, ut ex minerali, animali & vegetabili. consideran-  
da occur-  
runt.

## §. XLVI.

Circa locum, vbi proveniunt medicamenta, consi- De iis, quae  
derandae veniunt quatuor terrarum orbis partes ut Euro- circa tempus  
pa, Asia, Africa & America & in his sitae regiones. Circa & locum me-  
tempus medicamentorum considerandum occurrit tempus dicamento-  
initii, incrementi, status seu maxima perfectionis, de- rum sunt  
crementi & durationis, & haec consideratio temporis circa consideran-  
vegetabilia praesertim locum invenit. Haec igitur, scili- da.  
cet locus & tempus ratione medicamentorum medico sci-  
tu sunt vel necessaria vel utilia vel jucunda seorsim vel  
conjugantur.

## §. XLVII.

De falsitate,  
veritate &  
bonitate me-  
dicamento-  
rum scitu ne-  
cessaria.

Homines lueri cupidi & ad fraudem acuti medicamen-  
ta genuina variis adulterare, imo quaedam arte praeparare  
& pro genuinis & naturalibus venditare solent. Eiusmo-  
di igitur hominum fraudem evitaturus medicus necessa-  
rio characteres falsitatis & veritatis medicamenti seu  
ea, ex quibus cognoscitur, medicamentum esse genui-  
num vel adulteratum vel arte factum & naturali simile  
redditum, nosse debet. Praeterea medicamenta gaudent  
diversis bonitatis & perfectionis gradibus & cum medicus  
semper optimum medicamentum ad usum feligere debeat,  
horum quoque cognitionem ut sibi acquirat necesse est.

## §. XLVIII.

Applicatio  
& praepara-  
ta medica-  
mentorum  
scitu sunt me-  
dico necessa-  
ria.

Modum etiam, quo medicamenta sunt applicanda, &  
praecipue circa hunc considerandam formam & dosin, qua  
sunt propinanda, neque minus ea, quae ex medicamen-  
tis praeparari & confici solent & possunt, medicamenta,  
praesertim optima & visitatoria, nosse debet.

## §. XLIX.

Definitio  
doeos.

Quantitas medicamenti, quae una vice est adhibenda,  
dicitur ejusdem *dosis*.

## §. L.

De divisione  
doseos.

Dosis medicamenti commode dividi potest in mini-  
mam seu infimam medium & maximam. Porro dividi potest  
dosis in ordinariam vel extraordinariam. Tandem dosis salvo  
medicamenti effectu, qui intenditur, mutari potest vel  
non. Prior dicitur *arbitraria*, posterior *definita* seu *de-  
finienda*.

## §. LI.

Cognitio do-  
seos medica-  
mentorum  
medico scitu  
est necessaria.

Cum medicus scire debeat medicamentorum dosin  
§. XLVIII., dosin quoque eorum minimam, medium & sum-  
mam, ordinariam & extraordinariam item arbitrariam  
& definitam perspectam ut habeat necesse est.

## §. LII.

## §. LII.

Medico igitur cognitio 1) nominis medicamentorum  
 2) virtutis medicamentorum 3) principiorum virtutis me-  
 dicamentorum 4) characterum veritatis falsitatis & boni-  
 tatis medicamentorum 5) applicationis medicamentorum  
 6) parabilium & praeparatorum ex medicamentis 7) ori-  
 ginis medicamentorum 8) temporis & loci medicamen-  
 torum scitu est vel necessaria, vel utilis, vel jucunda se-  
 orsim vel conjunctim §. XXIV. XXXV. XLIV. XLV.  
 XLVI. XLVII. XLVIII., nonnulla tamen ex dictis, ut  
 praecipue virtutes, characteres bonitatis falsitatis & veri-  
 tatis, item applicatio & nomina medicamentorum medico  
 prae aliis scitu sunt magis necessaria vel utilia.

Quaenam  
 medico de  
 medicamen-  
 tis scitu sunt  
 necessaria vel  
 utilia.

## §. LIII.

In pertractione, in qua medico scitu necessaria &  
 utilia de medicamentis sunt tradenda, varius eligi potest  
 ordo, ita, ut haec pertractione vel secundum tria naturae De ordine,  
 regna vel secundum medicamentorum partes constituti- secundum  
 vas vel secundum virtutes vel secundum alium ordinem quem per-  
 instituatur. Ego hoc in opusculo eum secuturus sum or- tractatio de  
 dinem, quo medicamenta secundum eorundem virtutes medicamen-  
 pertractantur, utpote qui mihi videtur esse optimus. tis potest in-  
 stitu.

## SECTIO II.

DE

SPECIEBVS MEDICAMENTORVM  
IN GENERE.

## §. LIV.

Corpus humanum constat ex partibus fluidis & solidis In quasnam  
 (per princ. physiol.) Nunc omnia medicamenta agunt agent medi-  
 in nostrum corpus §. V. Ergo omnia medicamenta ut camenta par-  
 agant vel in solidas vel in fluidas vel in vtrasque corporis tes corporis  
 humani partes necesse est. humani.

B 5

§. LV.

## §. LV.

De summis  
medicamen-  
torum gene-  
ribus.

Medicamenta ita agunt in corpus humanum, ut vel evacuationes producant vel non. Priora dicuntur *evacuantia*, posteriora *alterantia*. Omnia ergo medicamenta sunt vel alterantia vel evacuantia & haec sunt summa medicamentorum genera, ad quae omnia reduci possunt me-  
dicamenta.

## §. LVI.

De specie-  
bus medi-  
camentorum  
evacuan-  
tium.

Medicamenta evacuantia pro diversitate evacuationis, quam producunt, varia nanciscuntur nomina. Sic dicuntur ea, quae transpirationem insensibilem producunt, *diaphoretica*, quae efficiunt sudorem, *sudorifera*, quae producunt purgationem, *purgantia*, quae vomitum causantur, *vomitoria* seu *emeticæ*, quae vrinae excretionem promovent, *diuretica*, quae salivæ excretionem producunt, *salagogæ*, *salivantia*, quae materiae e pulmonibus excretionem promovent, *expectorantia*, quae sanguinem menstruum evacuant, *emménagogæ*, quae lochiorum fluxum excitant, *aristolochica* & quae partus exclusionem promovent, *ecbolica*.

## §. LVII.

De apophle-  
gmatisanti-  
bus eorum-  
que specie-  
bus.

Ista evacuantia, quae mucum per capitales vias na-  
turales educunt, nominantur *apophlegmatizantia* & cum haec muci evacuatio fiat vel per os vel per narres, apo-  
phlegmatizantia duplices quoque sunt generis, scilicet apo-  
phlegmatizantia per os vel per rares. Apophlegmatizantia per narres vel sternutationem producunt vel non. Priora dicuntur *sternutatoria* seu *ptarmica*, posteriora *errhina*.

## §. LVIII.

De resolven-  
tibus & in-  
crassantibus.

Quemadmodum evacuantia pro diversitate evacuatio-  
nis, quam producunt, varia accipiunt nomina, ita etiam alterantia pro diversa, quam efficiunt, mutatione varia for-  
tiuntur nomina. Sic dantur experientia teste medicamen-  
ta, quae cohaesionem partium corporis humani mutant, &  
haec

haec sunt duplices generis. Vel enim eam augent vel imminuunt. Medicamenta, quae partium corporis humani cohaesione imminuunt, nomino *resolventia* in sensu lato & haec iterum sunt *resolventia* vel partium solidarum vel fluidarum vel utrarumque. Medicamenta vero, quae partium corporis humani cohaesione augent, illam augent vel in fluidis vel solidis partibus. Priora appellantur *inspissantia, incrassantia, condensantia, coagulantia*, posteriora vero singulare nomen generale, quod eorum actionem commode exprimeret, non sunt adepta, quantum mihi constat, neque mihi congruum, quod ipsis imponi posset, nomen nunc in mentem incurrit, facile tamen patet, sub iis *roborantia adstringentia contrahentia & indurantia comprehendendi*, de quibus in sequentibus dicam.

§. LIX.

Particularum fluidarum corporis humani magnitudo De attenuata medicamentis mutari adeoque vel augeri vel imminui antibus. potest, & ista speciatim medicamenta, quae magnitudinem particularum fluidarum imminuant, nominantur *attenuantia*.

§. LX.

Fac, fibras a medicamentorum actione affici, tunc il- De medica-  
las ab ea vel magis vel minus strictas seu laxas reddi posse mentis ad-  
quilibet perspicit. Illa medicamenta, quae fibras reddunt stringentibus  
magis strictas, dicuntur *adstringentia*, ea vero, quae fibras & relaxanti-  
reddunt laxas, *relaxantia*. bns.

§. LXI.

*Fibra una dicitur strictior altera, si minus facile quam Quid sit  
haec se extendi patitur, e contrario haec fibra audit laxior fibra & laxa.  
altera, quae se facilius patitur.*

§. LXII.

Cum fibra stricta minus facile, laxa vero facile se ex- Adstringen-  
tendi patiatur §. LXI, ut illa majori, haec vero minori tia augent  
vi contractili gaudeat necesse est. Adstringentia igitur vim vim fibrarum  
contra tri-  
fibra- eam, rela-

xantia vero  
illam immi-  
nuunt.

fibrarum contractricem augere & relaxantia contra eam  
imminuere debent §. LX. LXI. Fac porro, fibras vasorum  
circulares reddi vel strictiores vel laxiores, tunc in priori  
casu majori vi, in posteriori vero minori vi se contrahere  
debent. Adstringentia igitur vim fibrarum circularium va-  
sorum augere, relaxantia vero eam imminuere debent.

### §. LXIII.

Adstringen-  
tia vasa con-  
trahunt &  
fluidorum  
cursum per  
ea retardant.

Adstringentia, vt vasorum fibrae circulares majori vi  
se contrahant, efficiunt §. LXII. Sed transitus fluidi per  
vas non potest non retardari, si fibrae vasis circulares ma-  
jori vi sese contrahunt, imo plane occluditur, si conta-  
ctio vasis sat magna est. Adstringentia igitur fluidorum  
per vasa transitum retardant imo plane sistunt.

### §. LXIV.

De stimu-  
lantibus.

Quae partes solidas ita afficiunt, vt majorem excitent  
versus eas fluidorum affluxum, dicuntur *stimulantia* seu  
*irritantia in sensu generaliori*. Speciatim vero & magis pro-  
prie illa audiunt *irritantia* seu *stimulantia*, quae majorem  
fluidi nervei ad musculares fibras adfluxum concitant vi  
solutionis continui, quam fibris nervis fluidi nervei ad  
fibras musculares adfluxui inservientibus inferunt.

### §. LXV.

De contra-  
hentibus.

Quae majorem fibrarum contractionem efficiunt, di-  
cuntur *contrahentia*.

Definitio  
contractio-  
nis.

Per contractionem fibrarum intelligo earum imminu-  
tionem longitudinis sine soluta vnitate.

### §. LXVI.

Contra-  
hentia vim fibra-  
rum elasti-  
cam & vita-  
lem augen-  
tis.

Cum contrahentia fibrarum contractionem reddant  
majorem §. LXV. necessario quoque earum vim contra-  
tricem augere debent. Nunc vis fibrarum contradixit est  
duplex vel elastica seu physica vel vitalis (per princ. physi-  
olog.) Ergo contrahentia vim fibrarum physicam seu  
elastica vel vitalem seorsim vel conjunctim augere  
debent.

### §. LXVIII.

§. LXVIII.

Duplicem corpori humano animali vivo inesse vim, unam physicam seu elasticam, quam corpus hunianum vivum cum corpore humano mortuo, quamdiu in hoc partium cohaesio nondum est sublata, & cum aliis corporibus elasticis communem habet, & alteram vitalem, quae a fluidi nervi influxu in fibras dependet adeoque corpori humano tantum competit, quatenus vivum est, phaenomena in corpore animali vivo occurrentia satis superque demonstrant. Si enim e. g. extremitas mucinii in forma coni naribus intruditur vel illis pulvis sternutatorius praesertim a non adsueticis admovetur, oritur in corpore humano vivo sternutatio, in qua vehemens fit pectoris concussio. Tentes idem in corpore humano mortuo nec tale phaenomenon continget. Si in hujus phaenomeno rationem inquiris, nullam aliam invenies quam hanc, quod nervi narium irritati efficerint vehementem muscularum respirationi inservientium contractionem & quod haec a majori in hos musculos fluidi nervi influxu fuerit producta. Cum vero in corpore humano mortuo fluidi nervi influxus non adsit, nec vis quoque, quae ab eo dependet, adesse potest, & hinc patet ratio, cur vis haec nominetur vitalis, & cur in corpore humano mortuo, quamvis ejus nares irritentur, non sequatur sternutatio. Porro si fibrae corporis humani tam vivi quam mortui cultro dissecantur, oritur in corpore humano tam vivo quam mortuo hiatus, in illo vero maior quam in hoc. Hic vero hiatus est effectus elasticitatis fibrarum, quam corpus humanum vivum cum mortuo aliisque corporibus elasticis habet communem & quae in corpore mortuo tamdiu durat, quamdiu in eo durat partium cohaesio.

De vi contraria  
atili fibrarum  
physica seu  
elastica & vi-  
tali.

§. LXIX.

Stimulantia seu irritantia efficiunt majorem fluidi Stimulantia  
nervei ad fibras musculares affluxum §. LXIV. Sed ma- sunt contra-  
jor fluidi nervei in fibras musculares influxus efficit ma- hentia.

C jorem

jorem earum contractionem §. LXVIII. ergo stimulantia producunt majorem fibrarum contractionem. Nunc hæc audiunt contrahentia §. LXV. Ergo stimulantia sunt contrahentia.

### §. LXX.

De roborantibus & debilitantibus.

Si in medicamentorum actionis consideratione tonum partium solidarum spectamus, eum a medicamentis vel imminui vel augeri facile perspicimus. Medicamenta vero, quae tonum partium solidarum augent, dicuntur *roborantia seu tonica*, & ea contra, quae eum imminuunt, *debilitantia*.

### §. LXXI.

Definitio toni.

Sub toni' partium solidarum nomine intelligo vim earum contractricem.

### §. LXXII.

Tonus est  
vis compo-  
fita.

Tonus partium solidarum est vis earum contractrix §. LXXI. Sed vis partium solidarum contractrix constat ex vi physica & vitali §. LXVII. LXVIII. Ergo tonus est vis partium solidarum contractrix composita ex vi physica & vitali.

### §. LXXIII.

Roborantia  
augent vim  
physicam &  
vitalem.

Quae tonum partium solidarum augent, sunt roborantia, quae eum imminuunt, sunt debilitantia §. LXX. Atqui tonus est vis contractrix composita ex vi physica & vitali §. LXXII. Ergo roborantia vim contractricem partium solidarum vel physicam vel vitalem vel utramque augere & contra debilitantia has vires imminuere debent.

### §. LXXIV.

Adstringen-  
tia sunt ro-  
borantia &  
relaxantia  
debilitantia.

Adstringentia vim fibrarum contractricem augent & relaxantia eam imminuunt §. LXII. Verum enim vero quae fibrarum vim contractricem augent vel imminuunt, tonum earum augent vel imminuunt §. LXXI. & quae tonum

num fibrarum vel augment vel imminuunt, sunt vel roborantia vel debilitantia §. LXX. Ergo adstringentia sunt roborantia & relaxantia debilitantia.

§. LXXV.

Quamvis adstringentia sint roborantia & relaxantia De differentia debilitantia §. LXXIV, nihilominus tamen inter ea tia inter ad- quaedam intercedit differentia & quidem ratione gradus. Nam adstringentia vim vasorum contractricem ad eum usque gradum augent, ut fluidorum transitus per ea impediatur §. LXIII, roborantia vero tonum partium solidarum ad eum usque gradum non augent, & si hoc faciunt, non amplius nomen roborantium merentur, sed adstringentia sunt & nominari debent. Idem quoque valere de relaxantibus & debilitantibus, hoc est, ea non nisi gradu a se invicem differre, quilibet rerum gnarus facile perspicit atque videt.

§. LXXVI.

Cum adstringentia & roborantia item relaxantia & Quid ex an- debilitantia non nisi gradu differant §. LXXV, sequitur, tecedentibus ut adstringens minori dosi datum fiat roborans & robo- sequatur. rans majori dosi propinatum fiat adstringens, neque mi- nus relaxans majori quantitate adhibitum evadat debili- tans & debilitans contra minori copia adhibitum se gerat ut relaxans.

§. LXXVII.

Mirabuntur forsan nonnulli, quod debilitantia re- Scholion. tulerim inter medicamenta §. LXX, sed mirari desinent, si consideraverint, quod omnino dentur casus, in quibus debilitantia adhiberi possunt & debent, ut in iis, in qui- bus partium solidarum tonus nimis auctus est, ut statum inducat praeter naturalem, vel parti corporis humani de- bilitas est concilianda, ut graviores morbi vel vehemen- tiora symptomata removeantur.

## §. LXXVIII.

Quid sint  
analeptica.

Medicamenta, quae vires corporis humani deficien-  
tes restituunt, dicuntur *analeptica*.

## §. LXXIX.

Scholion.

Celeberrimus & de medicina optime meritus Boerha-  
ve nominat *analeptica* in suo *Tractatu de viribus medica-  
mentorum* edit. Paris. pag. 426. *cardiaca* & alii ea appellant  
*cordialia, confortantia*.

Vbi & quan-  
do roboran-  
tia sint ana-  
leptica.

Tonus partium solidarum destructus infert virium  
defectum. (per princ. pathol.) adeoque hoc in casu ea,  
quae tonum augent, vires deficientes restituunt. Verum  
ea, quæ tonum augent, sunt *roborantia* §. LXX, & quæ  
vires deficientes restituunt, sunt *analeptica* §. LXXVIII.  
Ergo eo in casu, in quo a tono partium solidarum debili-  
tato oritur virium imbecillitas, *roborantia* sunt ana-  
leptica.

## §. LXXXI.

De moderan-  
tibus & ex-  
citantibus.

Si ad motus corporis humani, quatenus sunt præ-  
ternaturaliter constituti, nostram dirigimus attentionem,  
eos vel nimis auctos vel nimis depresso esse & dari medi-  
camenta, quae utriusque malo medendi efficacia gaudent,  
deprehendemus. Medicamenta vero, quae motus corporis  
humani nimis auctos compescunt, audiunt *moderantia*,  
*sedantia, sedativa*, ea contra, quae motus deficientes au-  
gent *ffsentia excitantia seu moventia*.

De anody-  
nis.

§. LXXXII.

Si virtutem medicamentorum respectu dolorum  
consideramus, eos ab iis vel excitari vel tolli perspicimus.  
Medicamenta, quae dolorem tollunt, appellantur *anodyn-  
a late vel in sensu generaliori* sic dicta.

Scholion.

§. LXXXIII.

Vitii quis me accusare posset, quod *anodynna late* sic  
dicta nominaverim ea, quae dolorem tollunt, cum ta-  
men

men ea, quae dolorem tantum mitigant, itidem anodyna sint & appellantur, sed notandum est, quod medicamenta, quae dolorem tollunt, eum vel ex toto vel ex parte tantum tollant, & ea, quae hoc faciunt, mitigant tantum dolorem. Dum igitur anodyna nomino dolorem tollentia, non excluduntur eo ipso dolorem mitigantia, sed sub illis comprehenduntur.

§. LXXXIV.

Si dolor oriri debet, requiritur 1) ut adsit corpus, quod in nervum agit 2) ut per hanc actionem nervus ad gradum rupturae proximum tendatur, & 3) ut fluidum nerveum in motum concitetur auctum isque propagetur ad cerebrum, & tres haec conditiones constituunt causam doloris proximam (per princip. patholog.) Triplici ergo modo, si quilibet seorsim consideratur, causa doloris proxima adeoque & dolor ipse tolli potest, nempe vel afferendo corporis in nervum agentis actionem, vel nervum ita mutando, ut, licet haec actio corporis in eum, continuet, tamen ad gradum rupturae proximum non tendatur & denique impediendo, quo minus ex hac nervi tensione rupturae proxima motus fluidi nervei sequitur auctus.

§. LXXXV.

Medicamenta anodyna late sic dicta varia accipiunt De specie. nomina, prout causam doloris proximam hoc vel illo bus medica. tollunt modo. Sic ista, quae actionem corporis nervum mentorum tendentis tollunt, appellantur paregorica, ea, quibus ner- anodynō- vus ita mutatur, ut actionem corporis in eum agentis su- rum, ut pa- stinere queat, absque eo, ut status rupturae proximus se- regoriciis, quatur, dicuntur anodyna stricte sic dicta, ea denique, quae anodynīs motum fluidi nervei minuunt, hypnotica & tandem ea, quae cīs, narcoticas & hy- hoc in majori gradu perficiunt, narcotica nominantur. pnoticas.

§. LXXXVI.

Hypnotica quoque non incommodè definiri possunt  
& solent per ea, quae somnum inferunt, & narcotica

C 3

per

per ea, quae narcosin producunt. Verum enim vero hae definitiones ex iis, quae §. LXXXV. datae fuerunt, facile erui possunt. Nam hypnotica sunt ea, quae fluidi nervi motum imminuunt §. LXXXV. Jam motus fluidi nervi in corpore humani imminuti nequit, nisi ejus influxus in organa sensoria & musculos motibus voluntariis destinatos simul imminuatur. Quod vero si fit, oritur somnus vel status ei proximus. Ergo hypnotica sunt talia medicamenta, quae somnum inferunt. Porro narcotica majori gradu quam hypnotica motum fluidi nervi retardant §. LXXXV, adeoque eum ita imminuere debent, ut dolores praesentes non cessent solum esse dolores, sed reliquae etiam externae actiones fortiores parum & leviiores plane non percipientur. Sed ejusmodi corporis humani status dicitur stupor seu narcosis. Ergo narcotica sunt talia, quae stuporem seu narcosin producunt. Sed possunt haec omnia inverti & ex definitione hypnoticorum, qua definiuntur per ea, quae somnum inferunt & ex altera narcoticorum definitione, qua definiuntur per ea, quae motum fluidi nervi in gradu majori quam hypnotica imminuunt §. LXXXV, legitima consequentia potest deduci, quod hypnotica sint ea, quae motum fluidi nervi imminuunt & narcotica ea, quae hoc in majori efficiunt gradu.

### §. LXXXVII.

De emollien-  
tibus & in-  
durantibus.

Si ad partium corporis humani mollitatem & duritatem, quatenus a medicamentis mutatur, respicimus, partes a quibusdam medicamentis vel moliores vel duriiores reddi posse videmus. Illa medicamenta, quae prius efficiunt dicuntur *emollientia*, quae vero posterius faciunt, *indurantia*, quae denominatio celeberrimo etiam Boerhavio placuit, vti ex ejusdem *Tractatu de viribus medicamentorum* edit. Paris: p. m. 392, videri potest.

### §. LXXXVIII.

Definitio  
corporis  
mollis.

Corpus dicitur molle, quod tactui facile cedit, id est,

est, ad cuius figuram mutandam vis vi digitorum hominis major non requiritur.

§. LXXXIX.

De corporibus fluidis, si proprie loqui libet, dici nequit, quod sunt mollia, quia sibi relicta nullam nisi sub guttularum magnitudine servant figuram, quam tamen mollia possidere & retinere debent. Mollities igitur proprie loquendo est affectio corporibus tantum solidis competens.

Mollities  
corporibus  
solidis non  
fluidis com-  
petit.

§. XC.

*Corpora solida suam conservant figuram, si eorum partes majori vi inter se cohaerent, quam vel ex pondere vel ex cohaesione cum alio corpore ad separationem tendunt. Quicquid ergo figuram corporis solidi mutare debet, illud partium illius cohaesione superare debet, adeoque illud, quod corpus solidum reddere debet molle, partium ejus cohaesione ad eum usque gradum imminuere debet, qui per digitorum vim facile superari potest.*

Quidnam  
corpus soli-  
dum reddat  
molle.

§. LXXXVIII.

§. XCI.

Cum emollientia partes corporis reddant molles Quomodo §. LXXXVI, necessario earum cohaesione eo usque imminuere debent, ut leni vi, qualis est digitorum, superari possit.

emollientia  
comparata  
esse debent.

§. XCII.

*Si spasmoidicas contractiones partium solidarum consideramus, eas a medicamentis vel effici vel tolli animadver- & antispas- timus. Medicamenta, quae prius efficiunt, appellantur modicis. spastica, quae vero spasmos tollunt, antispasmodica.*

§. XCIII.

Contractio fibrarum muscularium praeternaturaliter Spasmoidica aucta dicitur spasmoidica earum contractio seu spasmus.

contractio  
quid sit.

§. XCIV.

## §. XCIV.

De consti-  
pantibus &  
aperientibus.

Si vasa circa medicamentorum actionem spectamus,  
ea a medicamentis vel obstrui vel obstructa reserari posse  
videmus. Quae vasa obstruunt, dicuntur *constipantia, infar-*  
*cientia*, quae vero vasa obstructa reserant, *aperientia seu*  
*aperitiva*.

## §. XCV.

De calefac-  
entibus, fri-  
gefacenti-  
bus, hume-  
stantibus &  
siccantibus.

Ratione frigoris & caloris, quae medicamenta pro-  
ducunt, dividuntur in *calefacentia seu calida*, & *frigefaci-  
entia seu refrigerantia*, & ratione siccitatis & humiditatis,  
quam inferunt, in *siccantia seu exsiccatia & humectantia*.

## §. XCVI.

De diluenti-  
bus.

Ratione aquae, ex qua constant medicamenta, dicun-  
tur *diluentia*. Diluere enim dicitur tantum de aqua &  
proprie loquendo soli tantum aquae competit, quapropter  
etiam medicamenta eatenus dicuntur diluere, quatenus  
ex aqua constant, & aqua nominantur tantum dilu-  
entia.

## §. XCVII.

De demul-  
centibus,

Quae acrimoniam humorum mitem reddunt, *edul-  
cantia, edulcorantia, temperantia & demulcentia* appellantur,  
quamvis proprie ea, quae acrimoniam mitem reddunt  
involuendo, vocentur *demulcentia*.

## §. XCVIII.

De abster-  
gentibus.

Quae viscidum a parte, cui adhaeret, absque ejus lae-  
sione separant, dicuntur *abstergentia, detergentia*.

## §. XCIX.

De praecipi-  
tantibus,

Quae nimium orgasmum seu calorem compescunt,  
appellantur *praecipitantia, temperantia*.

## §. C.

Scholion.

Temperantia nominantur modo ea, quae acres hu-  
mores corrigunt, modo ea, quae calorem nimium mi-  
nuunt.

## §. CI.

§. CI.

Si ea medicamenta, quae in solutionibus continui & De medicamentis cum his connexis conducunt, consideramus, varia mentis quae hic sese nobis offerunt, quae pro diverso suo effectu varia in solutioni- fortiuntur nomina. Sic ea medicamenta, quae praeter naturaliter soluta vniunt dicuntur *traumatica*, quae suppurationem promovent, *suppurantia*, quae pus immaturum mutant in maturum, *maturantia*, quae carnis generatio- nem promovent, *sarcotica*, quae fluidorum extravasationem compescunt, *styptica* & ea speciatim, quae sanguinis effluxum sistunt, *ischaema*.

§. CII.

Medicamenta, quae in varia præter naturam in corpore humano generata agunt, varia fortiuntur nomina. De anthelminticis, carminatibus continuo adhiberi solent. Sic ea, quae vermes expellunt, dicuntur *anthelmintica*, quae minativis & flatus propellunt, *carminativa* & quae calculos comminunt, *lithontriptica*.

§. CIII.

Vulgo anthelmintica nominantur ea, quae vermes necant vel expellunt, sed cum vermes vel expellantur vel vivi vel mortui, sub iis quoque, quae vermes expellunt, illa, quae eos necant, comprehenduntur.

§. CIV.

Ea remedia, quae lac generant, nominantur *galactophora*, quae semen generant, *spermatopoea*, quae stimulos venereos excitant, *aphrodisiaca* & quae illos suppressunt, *antaphrodisiaca antaphroditica*. De galactophoris spermatopoeis, aphrodisiacis & antaphrodisiacis.

§. CV.

Medicamenta, quae materiam stagnantem ita mutant, ut ex isto, in quo stagnat, loco abeat, dicuntur *discutientia*. De discutientibus.

D

§. CVI.

## §. CVI.

De attrahentibus & repellentibus.

Medicamenta quaedam affluxum fluidorum versus eum, cui externe applicantur, locum excitant majorem vel ab eo abarcant. Priora nominantur *attrahentia*, posteriora *repellentia*, *repercuentia* late sic dicta. In sensu magis proprio & strictiori ea remedia vocantur *repellentia*, quae efficiunt, ut materia certam partem vel jam occupans vel occupatura aliorum feratur.

## §. CVII.

De speciebus attrahentium.

Si attrahentia externe adplicata nil nisi rubor & ardor, interdum cum aliquali tumore, sequitur, dicuntur *rubeificantia*, hoc vero phaenomenon ipsum *phoenigmus* seu *sinapismus*, quia veteres hoc scopo semen sinapi frequenter adhibebant, si vero attrahentium applicationem non cuticulae solum rubor sed ejusdem etiam in vesiculos lympha turgidas elevatio sequitur, appellantur *vesicatoria*, *vesicantia*, *epispastica*.

## §. CVIII.

De corrosivis corrumque speciebus.

Quae partes solidas corrodunt, dicuntur *corrosiva*, & ea corrosiva, quae escharam efficiunt, appellantur *escharotica*, quae agunt putrefaciendo, *septica*, *putrefacentia*, & quae instar ignis adurendo agunt, *caustica*.

## §. CIX.

De bezoardicis.

Restat adhuc, ut explicem, quid per medicamenta alexipharmacorum, bezoardica & heroica intelligatur. *Bezoardica* olim nominata fuerunt illa medicamenta, quae veneni in corpus humanum delati vim debilitant, & cum observatum fuerit, quod vis veneni debilitata fuerit per ejus expulsionem per diaphoresin, postea omnia diaphoretica fuerunt appellata bezoardica, qui significatus a multis etiamnum attribuitur bezoardicis. Quicquid a bezoardicis expectari potest, id omne consistit in eo, ut destruacio humorum praecaveatur, vires vitales & somnus con-

conserventur & materia morbifica partim corrigatur & minus activa reddatur, partim e massa sanguinea secernatur & secreta e corpore eliminetur.

§. CX.

*Alexipharmacæ* itidem nominata fuerunt ea remedia, De alexipharmacis, quae venenorū vim debilitant & postea diaphoretica & pharmacis, sudorifera idem acceperunt nomen, sine dubio eam ob causam, quoniam experientia docuit, per diaphoresin & sudorem venenum ex parte fuisse e corpore expulsum ejusque vim redditam inefficacem.

§. CXI.

Ista medicamenta, quae parva dosi magnos in corpore humano producunt effectus, dicuntur *heroica*. Opium tale est medicamentum.

§. CXII.

Pro vario morbo & symptomate, cui medicamenta medentur, varia accipiunt nomina. Sic nominantur ea, De variis nos. quae scorbuto medentur *antiscorbutica*, quae dysenteriam curant *antidysenterica*, quae pleurititem sanant *antipleuritica*, quae epilepsia medentur *antepileptica*, quae spasmodum tollunt *antispasmodica*, quae febres profligunt *antifebrilia*, *antipyretica*, *febrifuga*, quae hæticæ medentur *antihaemotica*, quae pestem abarcent *antiloimica*, quae colicæ medentur, *anticolica*, quae vomitum sedant *antemetrica*, quae in malo hypochondriico & hysterico conducunt *antihypochondria* & *antihysterica*, quae salutarem in arthritide exserunt effectum, *antarthritis*, quae aduersus podagram sunt *antipodagrifica*, quae phthisi medentur *antiphthisica*, quae contra paralysin valent *antiparalytica*, quae vertiginem curant *antidinica*, & quae cachexia liberant *anticachettica* & sic porro.

§. CXIII.

Tandem medicamenta pro partium, quarum malis Quaenam mederi perhibentur, diversitate variis insigniuntur nomi-

D 2 medicamen-  
nibus, ta pro par-

tium, qua-  
rum malis  
medentur,  
varietate ac-  
cipiant no-  
mina.

nibus. Sic dicuntur ea, quae capiti conducunt *cephalica*, quae in oculorum affectibus bene se gerunt *ophthalmica*, quae dentium mala tollunt *odontalgica*, quae aurium affectibus medentur *otalgica*, *otica*, quae ori ejusque malis dicata sunt *stomatica*, quae asperae arteriae vitia corrident *arteriaca*, quae thoraci & pulmoni conducunt *thoracica* & *pulmonica*, quae in viscerum affectibus prosunt *splanchnica*, *visceralia*, quae stomacho conducunt *stomachica*, quae hepatis dicata sunt *hepatica*, *spleni splenetica*, renibus *nephritica*, intestinis *intestinalia*, vtero *hysterica*, *antihysterica*, & cordi *cardiaca corditalia* & sic porro se habet cum reliquis.

## SECTIO III.

DE

PARTIBVS MEDICAMENTORVM CON-  
STITUTIVIS IN GENERE.

## §. CXIV.

Ratio ordi-  
nis.

**S**alia inter partes medicamentorum constitutivas principem occupare locum, vnicuique, qui vel primas tantum chemiae & materiae medicae veritates didicit, cognitum est & perspectum. Mihi igitur, priusquam reliquarum constitutivarum partium considerationem aggredior, salium natura ac differentia est consideranda.

## §. CXV.

Definitio  
salis.

Corpus in aqua solubile, quod principium est saporis, dicitur sal. Sal itaque est totum sive ex toto sapidum & omnia reliqua corpora, quæ non sunt salia, ab his eam accipiunt qualitatem, ut sapida sint, omnisque eorum sapor dependet solum a sale eorum mixtionem ingrediente.

## §. CXVI.

§. CXVI.

Cum sal sit corpus in aqua solubile, quod est principium saporis & totum sit sapidum §. CXV, sequitur, ut omnia corpora in aqua solubilia & saporem excitantia vel sint salia vel salia contineant & quod corpora in aqua solubilia, si ex toto sunt sapida, sint salia, si vero ex parte tantum sunt sapida, ex parte salia contineant.

§. CXVII.

Sal constat ex uno tantum sale vel ex pluribus. Prius dicitur *simplex*, posterius *compositum*. Sal igitur est vel lis simplicis & compositi.

§. CXVIII.

Salia sine mixtionis suæ mutatione vel ab igne elevari possunt vel non. Priora nominantur *volatilia*, posteriora *fixa*. Salia igitur sunt vel fixa vel volatilia.

§. CXIX.

Fixitas omnium corporum adeoque salium quoque a gravitate eorum particularum & e contrario volatilitas corporum hinc & salium ab eorum particularum levitate dependet. Si enim particulæ corporis cujusdam sunt leviores, ipsum corpus vt ab igne in altum elevari possit adeoque volatilius sit necesse est §. CXVIII. Si vero corporis cujusdam partes sunt graviores, ipsum corpus ab igne in altum tolli nequit adeoque est fixum §. CXVIII.

§. CXX.

Cum fixitas & volatilitas corporis dependeat a gravitate partium ejus §. CXVIII, sequitur, ut cohæsione cum levioribus corporibus corpora per se fixa volatilia reddiqueant & corporum iam volatilium volatilitas augeri possit, e contrario autem corpora volatilia vniōne cum gravioribus corporibus fiant vel fixa vel minus volatilia quam erant sibi relicta. Experientia hujus asserti veritatem sat superque demonstrat, & hæc omnia valere quoque de salibus, facile est perspectu.

D 3

§. CXXI.

## §. CXXI.

**De differen-** **Salia sunt vel acida vel alcalina seu lixiviosa, & quæ ex ho-**  
**tia salium.** **rum vñione oriuntur, dicuntur salia media, neutra seu enixa.**

## §. CXXII.

Scholion.

Vocabulum alcali nonnulli a nomine Arabico *al-Kali*, quod nomen ex articulo *al* & vocabulo *Kali*, quod significat sal, est compositum, alii vero a notissima herba *Kali*, e cuius cineribus sal lixiviosum, quod dicitur *soda Hispanica*, praeparatur, derivant. Alii putant, hoc sal olim dictum fuisse *sal Kali*, & postea haec duo vocabula abjecta littera S in vnum contracta & inde enatum esse vocabulum *alkali*.

## §. CXXIII.

**Salia acida &** **Salia acida & alcalina constant ex uno tantum sale,**  
**alcalina sunt** **media vero ex duobus §. CXXI. hinc salia acida & alcalina**  
**simplicia,** **sunt simplicia, media vero composita salia. §. CXVII.**  
**media vero**  
**composita.**

## §. CXXIV.

**Salia acida** **Cum salia sint vel fixa vel volatilia §. CXVIII., sa-**  
**sunt vel fixa** **lia acida quoque debent esse vel fixa vel volatilia.**  
**vel volatilia.**

## §. CXXV.

**De existen-** **Nullum reperitur in rerum natura sal acidum pu-**  
**tia acidi qua-** **rum solum & sibi relicturn sed semper cum peregrina**  
**lis sit.** **substancia, quaecunque haec etiam sit, comixtum, nec**  
**in forma solida vel sicca sed semper in fluida.**

## §. CXXVI.

**De singulari-** **Omnia salia acida gaudent sequentibus, quibus pre-**  
**bus salium** **sentiam suam demonstrant & a reliquis salibus distin-**  
**acidorum** **guuntur, proprietatibus: 1) cum omnibus salibus alcali-**  
**proprietati-** **nis effervescent 2) cum his facta sufficienti saturatione**  
**bis.** **abeunt in sal medium 3) solutiones ope alcalinorum sa-**  
**lium factas praecipitant 4) colorem syrapi violarum**  
**coeru-**

coeruleum mutant in rubrum, neque minus coeruleas tinturae heliotropii tricocci, vulgo *Tournesol*, colorem rubrum sed varie intensum a purpureo ad igneum vel ad sanguinis bovini colorem pro variis aciditatis gradibus conciliant, & rubro quoque colore inficiunt tinturas rofarum & florum malvae. 5) habent saporem acidum. 6) terrea solvunt 7) corpora resinosa & sulphurea figunt & ad solutionem inepta reddunt excepto spiritu nitri, qui contra reliquorum acidorum spirituum genium resinas non crassiores solum ut picem resolvit sed tenuiores etiam & camphoram ipsam plane fundit.

§. CXXVII.

Ratione regni, in quo invenitur acidum, est vel mineralis vel animale vel vegetable. His nonnulli addunt Quotuplex acidum ratione regni.

§. CXXVIII.

Acidum aereum originem suam habere debet ab acido vel animali vel vegetabili vel minerali. Nam omne, quicquid in aere versatur, acidum sub forma exhalationum ex regno vel animali vel vegetabili vel minerali seorsim vel coniunctim debet esse delatum.

§. CXXIX.

Omnia animalia nutriuntur vel vegetabilibus vel Acidum animalibus vel quibusdam corporibus mineralibus male vnde vt aquis & salibus quibusdam, vel una cum aere ejus acidum attrahunt. Verum enim vero acidum aereum est vel minerale vel animale vel vegetabile seorsim vel coniunctim §. CXIIX. Qua de re acidum animale originem suam debet acido vel vegetabili vel minerali seorsim vel coniunctim.

§. CXXX.

Omnia vegetabilia nutrimentum suum capiunt vel ex Acidum regno minerali vel ex iis, quae ex aere delabuntur in tergetabile vnam, de oriatur.

ram, adeoque acidum vegetabile ab acido vel minerali vel aereo oriri debet. Sed acidum aereum est vel minerale vel vegetabile vel animale seorsim vel conjunctim. CXXVIII. & acidum animale originem suam debet acido vel minerali vel vegetabili §. CXIX. Ergo acidum vegetabile oriatur ab acido minerali.

### §. CXXXI.

Acidum animale oritur ex acido minerali.

Acidum animale acido vel vegetabili vel minerali & acidum vegetabile etiam acido minerali debet suam originem §. CXXIX. CXXX. Ergo & acidum animale ab eodem acido, nimurum minerali oriri debet.

### §. CXXXII.

Omnia acida oriuntur ab acido minerali.

Acidum tam vegetabile quam animale oritur ab acido minerali §. CXXX. CXXXI. & acidum aereum ab acido vel minerali vel vegetabili vel animali §. CXXXII. Ergo omnia haec acida, nimurum acidum tam vegetabile quam animale & aereum ab acido minerali oriuntur.

### §. CXXXIII.

Omnia acida oriuntur ab acido vel vitriolico vel salis.

Duplex tantum datur acidum minerale vel acidum vitriolicum vel acidum salis communis; acidum enim nitri est acidum vel vegetabile vel potissimum animale seorsim vel conjunctim, quamvis ex acido minerali oriatur, vti id ex sequentibus clarius patebit. Nunc omnia haec acida vt acidum tam vegetabile quam animale & aereum ab acido minerali oriuntur §. CXXXII. Ergo omnia haec acida ab acido vel vitriolico vel salis oriri debent.

### §. CXXXIV.

Acidum salis vnde oriatur.

Sal commune experientia teste in iis semper reperiatur locis, quae acido vitriolico scatent, & hoc per longe majus terrae spatium est disseminatum longeque pluribus inest corporibus adeoque longe magis universale est quam acidum salis communis. Hoc igitur necessario ab acido vitriolico oriri debet.

### §. CXXXV.

§. CXXXV.

Omnia haec acida ut acidum tam vegetabile quam animale & aereum ab acido oriuntur vel vitriolico vel salis §. CXXXIII. Sed acidum salis oritur ab acido vitriolico §. CXXXIV. Ergo omnia haec acida, nimirum acidum tam vegetabile quam animale & aereum ab acido oriuntur vitriolico.

§. CXXXVI.

Dantur, vti jam ex antecedentibus elucescit, tria diversi generis acida, consideratione maxime digna, nimirum acidum vitriolicum, nitri & salis. De acido salis jam demonstratum fuit, quod oriatur ab acido vitriolico §. CXXXIV, atque idem de acido nitri probari potest. Observationes enim de nitro testantur, illud reperiri in regno vegetabili & potissimum animali, atque corpora mineralia non nisi quatenus materiis vegetabilibus & praecipue animalium partibus sunt impraeognata, nitrum suppeditare; e quo satis superque elucescit, acidum nitri originem suam debere acido vel vegetabili vel potissimum animali seorsim vel coniunctim. Sed acidum tam vegetabile quam animale oritur ab acido vitriolico §. CXXXV. Ergo acidum nitri quoque ab acido oriri debet vitriolico.

§. CXXXVII.

Haec tria acida, nimirum acidum vitriolicum, nitri & salis, hoc, quod phlogiston habeant admixtum, habent commune: id quod ex chemiae rationalis principiis satis luculenter demonstrari potest atque appareat. Praeterea vero eadem haec acida certis singularibus gaudent proprietatis, quarum praecipuas adducam. Sic acidum salis minimam, acidum nitri majorem & acidum vitrioli maximam possidet gravitatem specificam. Acidum vitriolicum fixius est duobus reliquis & acidum salis volatilius acido nitri. Acidum nitri in vapores resolutum exhibet colorem rubrum & acidum salis nebulam albam & hoc

De convenientia & differentia acidi vitriolici salis & nitri.

E

igni

igni injectum odorem spargit alliaceum, quod reliqua duo non faciunt, & metalla ita disponit, ut longe facilius in fluorem redigi & volatilia reddi queant.

### §. CXXXVIII.

Quænam sit  
horum aci-  
dorum diffe-  
rentia a se  
invicem  
essentialis an  
accidentalis?

Quamvis hæc tria salia, nempe acidum vitriolicum nitri & salis communis certis a se invicem differant qualitatibus §. CXXXVII, minime tamen hæc differentia in essentialibus consistit, sed ratione essentiaæ omnino conveniunt; id enim, quod efficit, vt sint acida, in omnibus tribus est vnum idemque. Ergo in accidentalibus tantum differunt. Jam nullum aliud est accidentale, quod eorum differentiam accidentalem facit, quam phlogiston ipsis admixtum §. præc. Quam ob rem vt eorum differentia a phlogisto cum ipsis coniuncto ejusque diversa qualitate & quantitate dependeat necesse est. Hoc phlogiston pro diversa sua qualitate & quantitate his tribus salibus admixtum efficit singularem cuiuslibet acidi determinationem.

### §. CXXXIX.

Acida in se  
invicem  
transmutari  
possunt.

Cum haec tria acida, nimurum acidum vitriolicum, nitri & salis, a se invicem non essentialiter sed accidentaliter tantum differant §. CXXXIIX, in se invicem quoque transmutari possunt.

### §. CXL.

Quid fitaci-  
dum primi-  
genium.

Istud primum acidum, ex quo omnia reliqua oriuntur salia, dicitur acidum primigenium.

### §. CXLI.

Acidum vi-  
triolicum est  
primigeni-  
uum.

Ex antecedentibus liquido apparet, quod omne acidum, quodeunque sit, siue sit animale, vegetabile, minerales siue salis & nitri ab acido vitriolico ut primo oriatur §. CXXXIV. CXXXV. Verum enim vero istud primum acidum, ex quo omnia reliqua oriuntur salia, dicitur primigenium §. CXL. Ergo acidum vitriolicum est acidum primigenium.

§. CXLII.

§. CXLI.

Multis forsan maxime dubium & erroneum videbitur, quod acidum vitriolicum sit acidum primigenium & ab eo omnia reliqua, quæ tamen valde ab eo discrepant, acida orientur, sed omne dubium & paradoxum evanescet, si modo consideretur, quod acidum vitriolicum, dum in acidum animale vel vegetabile vel nitri vel salis transit, aliquam patiatur mutationem, non essentialem sed accidentalem, & specificam accipiat determinationem, quæ a diversa admixti phlogisti qualitate & quantitate dependet  
§. CXXXIX.